
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                                                   

HOTĂRÂREA 
 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții “Extindere sistem canalizare menajeră în comuna Ghidigeni, județul Galați”, aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”  

______________________________________________________________________________ 

Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galați  

         

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judeţul Galați, întrunit in sedința extraordinară cu caracter 

de îndată din data de 13 februarie 2024; 

             Având în vedere temeiurile juridice, respective prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

             c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului national de investiții Anghel Saligny; 

e) Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1.333 din 22.09.2021 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, 

pentru categoriile de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. a) – d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

95/2021;  

f) Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.1.321 din 20.09.2021 

pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-

c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

„Anghel Saligny”; 

g) Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice; 

h) art. 129  alin. (2) lit. "d" și "e" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 1622/13.02.2024 privind actualizarea indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții “Extindere sistem canalizare 

menajeră în comuna Ghidigeni, județul Galați”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 1634/13.02.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 1635/13.02.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- HCL nr. 55/04.11.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a documentației  

si a  obiectivului de investitii “Extindere sistem canalizare menajeră în comuna Ghidigeni, județul 

Galați”; 

- HCL nr. 18/14.02.2022 privind modificarea HCL nr.55/04.11.2021 privind aprobarea cererii  

de finanțare a obiectivului de investiții  “Extindere sistem canalizare menajeră în comuna Ghidigeni, 

județul Galați”  prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny, precum și pentru aprobarea 

devizului general estimativ al obiectivului de investiții.     

- HCL nr. 81/25.10.2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate/documentației de avizare  

a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții “Extindere sistem canalizare menajeră în comuna Ghidigeni, județul Galați”, aprobat pentru 



finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

 
Art. 1 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

“Extindere sistem canalizare menajeră în comuna Ghidigeni, județul Galați”, conform anexei nr. 1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiții “Extindere sistem canalizare 

menajeră în comuna Ghidigeni, județul Galați”, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 3 Primarul comunei prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 4   Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

 

                                                                                                                      Contrasemnează, 

     Președinte de ședință,                                                       Secretar general,  

          Marian BĂDIȚĂ                                               Eliza POPA 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___14___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______14___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                                                                                                                         

Nr. 21 din  13 februarie 2024 


